Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

 011.04.02.005

Processo Eleitoral 2021 - Mandato 2021-2023
Ata da Reunião dos eleitos no Segmento “Organizações Civis” para deliberação sobre as vagas do setor:

“Universidades, institutos de ensino superior e entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico”
24/02/2020 - Videoconferência - 14h40

Membros da Comissão Eleitoral

Vaga Sigla da Entidade Representante Função Participação

01

Vice-Presidente do CBH-

PCJ e 2º Vice-Presidente do

PCJ FEDERAL

Marco Antônio dos Santos

(ASSEMAE)
Coordenador Presente

02
Secretário Executivo

Adjunto do CBH-PCJ
André Luiz Sanchez Navarro (SIMA) Titular Presente

03 ASSEMAE Hugo Marcos Piffer Leme Titular Presente

04
Sindicato Rural de Rio

Claro
João Primo Baraldi Titular Presente

05 FIESP Alexandre Luis Almeida Vilella Titular Ausente

06
AAMHOR Miguel Madalena Milinski Titular Presente

Fórum das Américas Rodrigo Hajjar Francisco Suplente Presente

07
P.M. de Saltinho

Ariella Machado de Oliveira

Montebello
Titular Presente

P.M. de Amparo Gilberto Moreira Piassa Filho Suplente Ausente

08

Secretaria de Agricultura e

Abastecimento
Denis Herisson da Silva  Titular Presente

DAEE Felipe Gobet de Aguiar Suplente Presente

09 SNSH/MDR Roseli Santos Souza  Titular Ausente

10 FIEMG Laene Fonseca Vilas Boas Titular Ausente

11 BIOSS Sidney José da Rosa Titular Presente

12 P.M. de Toledo Damião Aparecido do Couto  Titular Ausente

13 IGAM-MG Maria de Lourdes Amaral Nascimento Titular Presente

Entidades Habilitadas do Segmento “Organizações Civis” Presentes

Entidade Representante Função Participação

Fórum das Américas Rodrigo Hajjar Francisco Representante Presente

Rotary International – Distrito 4590 Luiz Antonio Carvalho e Silva Brasi Representante Presente

Consórcio PCJ Francisco Carlos Castro Lahóz Representante Presente

Associação Movimento Resgate o

Cambuí
Teresa Cristina Moura Penteado Representante Presente

AAMHOR Miguel Madalena Milinski Representante Presente

IPSA-C Raquel Eliana Metzner Representante Presente

AEAN Edmo José Stahl Cardoso Representante Presente

Instituto Agir Ambiental Rafael Jó Girão Representante Presente

1. Abertura: Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro, do ano de 2021, às 14h40 (quatorze horas e quarenta

minutos), em atendimento ao disposto no Art. 30 do Anexo da Deliberação dos Comitês PCJ nº 334/20, de

31/08/20, por videoconferência, iniciou-se a Reunião Específica dos representantes no processo eleitoral dos

membros eleitos do Segmento “ORGANIZAÇÕES CIVIS”, dos Plenários dos Comitês das Bacias

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº 13.199/99 (CBH-PJ1)

 011.04.02.005

Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (CBH-PCJ e PCJ FEDERAL) e dos membros da

Comissão Eleitoral para discussão e deliberação sobre o preenchimento das duas vagas do setor “universidades,

institutos de ensino superior e entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico”, pois não houve

entidades inscritas para esse setor. 2. Preenchimento das vagas e homologação pela Comissão Eleitoral: A

reunião foi aberta pelo Coordenador da Comissão Eleitoral, Marco Antonio dos Santos, que após

esclarecimentos iniciais passou a palavra ao André Luiz Sanchez Navarro, secretário-executivo adjunto do

CBH-PCJ, que informou sobre os procedimentos a serem adotados pelos membros eleitos e que a Comissão

Eleitoral apenas acompanharia a tomada de decisão, prestando os esclarecimentos que forem julgados

necessários. Após as explanações, o Sr. Navarro informou que estavam presentes e aptos a definir o

preenchimento das vagas os representantes das entidades eleitas no processo eleitoral dos setores: “entidades

ambientalistas”, “consórcios e associações intermunicipais de bacias hidrográficas da área de atuação dos

Comitês PCJ” e “sindicatos de trabalhadores, associações técnicas não governamentais e associações

comunitárias”. Foi proposto o preenchimento das vagas do setor “universidades, institutos de ensino superior

e entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico” conforme segue: Vaga 01 – Titular: Associação dos

Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Salto – AEAAS; e Suplente: Associação dos Arquitetos, Engenheiros,

Agrônomos e Agrimensores da região de Amparo – AERA Amparo, e Vaga 02 – Titular: Associação dos Rotary

Clubs do Distrito 4621 Rotary International; e Suplente: Sindicato dos trabalhadores na indústria da purificação

e distribuição de água e em serviços de esgoto de Campinas, Atibaia e região - SINDAE. Aberta a palavra aos

presentes, a proposta de composição nesse setor foi aceita por todos. O Sr. Navarro comunicou que os membros

eleitos tomarão posse na 25ª Reunião Ordinária dos Comitês PCJ que será realizada em 30 de março de 2021 e

passarão a compor o Segmento “ORGANIZAÇÕES CIVIS” nos Plenários dos Comitês PCJ (CBH-PCJ e PCJ

FEDERAL). Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada, lida e achada conforme por todos de acordo

com manifestações registradas no chat da reunião, sendo dada a presente reunião por encerrada.

Preenchimento das vagas do setor “Universidades, institutos de ensino superior e entidades de pesquisa e

desenvolvimento tecnológico”

     Participação nos

Plenários

Setor:
Universidades,

institutos de ensino

superior e entidades

de pesquisa e

desenvolvimento

tecnológico

Vaga Titular Suplente UF CBH-

PCJ

PCJ

FEDERAL

1

Associação dos

Engenheiros, Arquitetos e

Agrônomos de Salto -

AEAAS

Associação dos Arquitetos,

Engenheiros, Agrônomos e

Agrimensores da região de

Amparo – AERA Amparo

SP X  X

2
Associação dos Rotary

Clubs do Distrito 4621

Rotary International

Sindicato dos trabalhadores

na indústria da purificação e

distribuição de água e em

serviços de esgoto de

Campinas, Atibaia e região -

SINDAE

SP X X